
laikai vaikams   2013 m. rugsėjis 

 
Šikšnosparnis yra vienintelis skraidantis žinduolis. Jis 
žmonėms naudingas nes jis minta vabzdžiais. O juk 
vieni vabzdžiai neša žmonėms pavojingas ligas. 

 
 
 
 
 
 
Natuzijaus 
šikšniukas (iš 
flickr.com) 
 
 
 
 
Lietuvoje 
gyvena 15 

šikšnosparnių rūšių. Viena dažniausių yra Natuzijaus 
šikšniukas. Jis nėra net dviejų colių ilgumo. O 
didžiausias Lietuvos šikšnosparnis yra rudasis nakviša. 
Jis yra 3 colių ilgumo ir sparnai išsiplečia iki 16 colių. 

 
 
 
 
 
 

Rudasis nakviša (iš 
grynas.delfi.lt) 

 
 
 
 
Daugelis 

šikšnosparnių žiemą išskrenda į šiltesnius klimatus. Tie, 
kurie žiemoja Lietuvoje, miega žiemos miegu. Jų 
kūnelių temperatūra nukrenta iki 32 laipsnių F, širdelė 
labai lėtai plaka.  

 
 
Viena šikšnosparnių 
mėgstama gyvenvietė 
– drevė (iš 
hlasek.com) 
 
 
 
 
Šikšnosparniai 
gali ilgai gyventi 
– net 40 metų. 
Bet šiuo metu 

šikšnosparniai ima nykti. Vienos rūšys yra net įrašytos į 
Lietuvos Raudonąją knygą. Jų didžiausias priešas – 
žmogus. 

 
Žmonės net nežino, kaip jie kenkia šikšnosparniams. Jie 
nukerta medžius su drevėmis. O juk šikšnosparniai 
drevėse gyvena. Jie nusausina pelkėtas vietas. O juk kaip 
tik ten būna daugiausia vabzdžių – šikšnosparniams 
maisto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praeitą rudenį Verkių dvaro parke buvo iškelti 22 inkilai, kuriuose galės 
slėptis keli šimtai šikšnosparnių (iš 15min.lt) 

 
Lietuviai yra pradėję įvairias akijas šikšnosparniams 
gelbėti.  Vieni stato šikšospariams inkilus ir kelia juos 
aukštai į medžius. Viena svarbiausių akcijų 
yra švietimas apie šikšnosparius. Verkiuose kasmet 
rengiama Šikšnosparnių naktis. Tą naktį žmonės daug 
apie šikšnosparnius išmoksta. 

Šikšnosparnių naktis Verkiuose (iš grynas.delfi.lt) 
 
Pvz., jei žiemą randi miegantį šikšnosparnį, neprižadink 
jo. Jei jis atsibus, jo kūnelis sušils ir jam reikės maisto. O 
juk žiemą vabzdžių nėra! Žvėrelis negalės išlikti gyvas. 
Kai žmonės daugiau apie šikšnosparnius žinos, nebedarys 
jiems tiek daug žalos. 
 
Ar tau buvo įdomu apie šikšnosparnius skaityti? Ar gerai, 
kad lietuviai rūpinasi šikšnosparniais? Ar kąnors išmokai?  
 

 
 
 
 



laikai vaikams   2013 m. rugsėjis 
 
 
Žodynėlis. 

žinduolis: stuburinių gyvūnų klasė. Žinduoliai jauniklius žindo pienu; mammal 

minta: maitinasi; feeds on 

vabzdys: vabalas (uodai, drugeliai, musės, karkvabaliai, t.t.); insect 

drevė: medyje išpuvusi skylė; hollow of a tree 

nykti: išmirti; to become extinct 

Raudonoji knyga: sąrašas retų augalų ir gyvūnų, kuriems gresia išnykimas; Red List of Threatened Species 

priešas: kuris daro žalą; enemy 

kenkti: daryti žala; to harm 

inkilas: namelis paukščiams arba šikšnosparniams; birdhouse 

švietimas: mokinimas, aiškinimas; enlightenment, education 

Verkiai: vietovė prie Vilniaus 

 

 

 


